СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ВОРОБЖАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от 10 июля 2023г. № 41/107-7
О внесении изменений в решение Собрания депутатов

Воробжанского сельсовета №22/40-6 от 05.12.2017г.

 «О представлении лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера»
В соответствии с Федеральным законом от 06.02.2023 года N 12-ФЗ "О внесении в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», экспертным заключением Управления контроля методического обеспечения, аналитической работы и регистра муниципальных нормативных правовых актов департамента Администрации Курской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений на решение Собрания депутатов Воробжанского сельсовета Суджанского района от 07 апреля 2023 года № 37/85-7 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Воробжанского сельсовета №22/40-6 от 05.12.2017г. «О представлении лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера», руководствуясь Уставом муниципального образования «Воробжанский сельсовет» Суджанского района Курской области, Собрание депутатов Воробжанского сельсовета Суджанского района РЕШИЛО:
1. Внести изменения в Положение о представлении лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера, утвержденное Решением Собрания депутатов Воробжанского сельсовета №22/40-6 от 05.12.2017 года (приложение).
2. Решение Собрания депутатов Воробжанского сельсовета Суджанского района 07 апреля 2023 года № 37/85-7 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Воробжанского сельсовета №22/40-6 от 05.12.2017г. «О представлении лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера» считать утратившим силу.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Собрания депутатов

Воробжанского сельсовета
Суджанского района                                                                    Г.И.Воронова
Глава Воробжанского сельсовета

Суджанского района Курской области                                     В.М.Гусев
Приложение

Утверждено

Решением Собрания депутатов
Воробжанского сельсовета
от 10.07.2023 № 41/107-7
Изменения, вносимые в Положение о представлении лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
1. Абзац 1 пункта 2 изложить в новой редакции:

«2. Лицо, замещающее муниципальную должность, в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» представляет ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным календарным годом в соответствии с законодательством Российской Федерации следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

3) сведения о своих расходах, а также о расходах своих (супруга) и несовершеннолетних детей, по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев и уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течении календарного года, предшествующего году предоставления сведений ( далее – отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три предшествующих года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств , за счет которых совершены эти сделки.»;
2. Пункт 2 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) в случае, если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования и осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, указанное лицо, сообщает об этом Губернатору Курской области в срок, указанный статьей 3.1 настоящего Закона, посредством подачи уведомления по форме уведомления о не совершении сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», согласно приложения № 3 к настоящему Закону.»;
3.
Положение дополнить пунктом 2.2. следующего содержания:

«2.2. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляет сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата.»4
4. Пункт 8 дополнить абзацем 5 следующего содержания:
«5. Обеспечение доступа к информации о представляемых лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера к информации о предоставлении такими лицами заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации.»;
5. Дополнить пунктом 12.1 следующего содержания:

«12.1. Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности замещающего муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования, обязанности представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещаются на официальном сайте Администрации Воробжанского сельсовета (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в порядке, установленном законом Курской области, а также статье 3.2 Закона Курской области № 55-ЗКО, согласно которому обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, обязанности предоставить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размешается органами местного самоуправления на официальных сайтах органов местного самоуправления (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока их предоставления, в порядке согласно приложению № 4 к настоящему Закону.».